
48  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

Prefeitura Municipal de Altamira/PA, CNPJ nº 05.263.116/0001-37.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a mútua cooperação entre os partícipes com o objetivo de promover a parametrização 
entre os sistemas utilizados no CBMPA e o MUNICÍPIO de ALTAMIRA, facilitando a abertura e renovação do alvará de funcionamento da prefeitura e do 
Certificado de Licenciamento do Corpo de Bombeiros Militar - CLCB no Município de Altamira.
Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data da sua assinatura.
Data da assinatura: 14/12/2021.
Assinantes: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM, Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e CLAUDOMIRO GO-
MES DA SILVA, Prefeito Municipal de Altamira-PA.

Protocolo: 744920

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/DIÁRIA/CEDEC DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral nº 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS, SUB TEN QBM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR, SUB TEN QBM JOSE AU-
GUSTO LIMA BARBOSA, SGT QBM ODRACI JOSE JORGE DE SOUZA, SGT QBM ADALBERTO SANTOS SILVA, SGT QBM JEAN CARVALHO CORREA, SGT QBM 
ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO, SGT QBM MARCIO DOS SANTOS AVELAR, SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA 
SILVA, CB QBM PAULA FERNANDA CORRÊA LIMA, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO, CB QBM SILVANEIDE 
DA SILVA SERRÃO, CB QBM MARILIA LEÃO DA COSTA PANTOJA e CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 
(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 22.135,86 (VINTE E DOIS MIL, CENTO E TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA E 
SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém/PA para os municípios de Salinópolis, Marapanim e Distrito de Mosqueiro/PA nas Regiões de Integração 
do Rio Caeté, Guamá e Guajará com diárias dos grupos A e B, nos períodos de 23 a 27 de dezembro de 2021 e 30 de dezembro de 2021 a 03 de janeiro 
de 2022 a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civ

Protocolo: 744811
PORTARIA Nº 139/DIÁRIA/CEDEC DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral nº 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral nº 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder ao militar: Conceder ao militar: SUB TEN QBM MÁRCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA, 08 (oito) Diárias de Alimentação e 07 (sete) 
Diárias de Pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por ter seguido 
viagem de Belém-PA para o município de Itaituba-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 13 a 20 de dezembro 
de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 744812
PORTARIA Nº 383/DIÁRIA/DF DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: ST BM RR UERISSON SANTOS E SILVA, CB BM WELLINGTON SILVA DA SILVA, SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA E SD 
BM REYNAN SILVA DAS NEVES, 01 (UMA) diária de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.023,36 (UM 
MIL E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Bujarú – PA, no dia 06 de Abril de 2021, a serviço 
do 1º GMAF do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 383/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
1 ST BM RR UERISSON SANTOS E SILVA 175379322-04 5036704 BELÉM - PA BUJARÚ - PA 06/04/2021 06/04/2021 1 1 131,88 R$263,76
2 CB BM WELLINGTON SILVA DA SILVA 699902202-04 57217960 BELÉM - PA BUJARÚ - PA 06/04/2021 06/04/2021 1 1 126,6 R$253,20
3 SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA 737458982-49 57217976 BELÉM - PA BUJARÚ - PA 06/04/2021 06/04/2021 1 1 126,6 R$253,20
4 SD BM REYNAN SILVA DAS NEVES 006518032-17 5932363 BELÉM - PA BUJARÚ - PA 06/04/2021 06/04/2021 1 1 126,6 R$253,20

TOTAL R$1.023,36

PORTARIA Nº 384/DIÁRIA/DF DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS, SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA, SD BM ROCK WILLIAM DIAS MIRANDA 
E SD BM REYNAN SILVA DAS NEVES, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 511,68 (QUINHENTOS E ONZE REAIS 
E SESSENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Portel – PA, no dia 12 de Abril de 2021, a serviço do 1º GMAF do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 384/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORDEM POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO
DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 

(R$) TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SGT BM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS 686174022-53 54185218 BELÉM - PA PORTEL - PA 12/04/2021 12/04/2021 1 0 131,88 R$131,88
2 SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA 737458982-49 57217976 BELÉM - PA PORTEL - PA 12/04/2021 12/04/2021 1 0 126,6 R$126,60
3 SD BM ROCK WILLIAM DIAS MIRANDA 016337452-01 5932488 BELÉM - PA PORTEL - PA 12/04/2021 12/04/2021 1 0 126,6 R$126,60
4 SD BM REYNAN SILVA DAS NEVES 006518032-17 5932363 BELÉM - PA PORTEL - PA 12/04/2021 12/04/2021 1 0 126,6 R$126,60

TOTAL R$511,68


